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PIMEC veu negatives les mesures d’ajust fiscal del Govern 
de l’Estat pel seu impacte sobre la competitivitat empresarial 
 
• Les mesures d’ajust fiscal anunciades al Consell de Ministres preveuen recaptar 
7.000 milions d’euros addicionals, mentre la reducció de la despesa estatal serà de 
només 900 milions d’euros. 

• Els canvis a l’impost de societats afecten empreses de més de 20 milions d’euros 
de facturació, considerades encara pimes en la definició de la Comissió Europea. 

• Empreses i autònoms es tornen a veure perjudicades per l’increment dels costos 
laborals, tenint en compte que la base màxima ja es va incrementar un 5% als exercicis 
2013 i 2014. 

• La prohibició d’ajornar pagaments fraccionats i retencions tindrà conseqüències 
greus sobre la liquiditat empresarial.  

• L’entitat rebutja les mesures anunciades que fan recaure el pes de l’ajust fiscal i la 
pujada dels costos laborals sobre les empreses.  
 

Barcelona, 5 de desembre de 2016 . El Consell de Ministres va aprovar divendres un paquet 
de mesures per quadrar els comptes públics davant les exigències de dèficit de la Comissió 
Europea. PIMEC veu negatiu que, un cop més,  el gruix de l’ajust fiscal vingui de 
l’augment  dels impostos pel seu impacte sobre la competitivitat empresarial. Davant dels més 
de 7.000 milions € que el Govern preveu recaptar de més el 2017, només s’assolirà un estalvi 
de 900 milions € en la despesa de les administracions públiques.  

El Govern preveu recaptar més de 4.600 milions € addicionals amb un seguit de canvis a 
l’impost de societats. S’eliminaran diferents deduccions i es limitarà la compensació de bases 
imposables negatives d’exercicis anteriors. La mesura afectarà empreses amb més de 20 
milions € de facturació anual, que encara són considerades pimes en la definició de la 
Comissió Europea.  

PIMEC considera especialment greu introduir limitacions als ajornaments de l'IVA, així com la 
prohibició d'ajornar retencions i pagaments a compte, sobretot dels pagaments fraccionats 
avançats per impost de societats, que s'apujaren recentment amb el RDL 2/2016. La liquiditat 
empresarial quedarà afectada per aquestes mesures, amb l'agreujant que la limitació per 
compensar pèrdues i el pagament a compte de l'Impost sobre Societats es poden 
considerar confiscatoris,  doncs obliga les empreses a pagar impostos per uns beneficis que 
encara no s'han produït. 

La pressió recaptatòria de l’administració estatal es reflecteix també en el pla d’establir un 
sistema d’informació telemàtica en temps real sobre les factures, que afecta totes les empreses 
amb més de 6 milions € de facturació. PIMEC creu que la seva implantació a partir del pròxim 1 
de juliol imposa encara més càrregues i costos de compliment tributària  sobre les pimes.  
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Rebuig a l’augment del topall de les bases de cotit zació  

PIMEC rebutja l’increment dels costos laborals, que pesarà sobre les pimes i autònoms ja 
castigats fiscalment, amb les fortes pujades de les bases màximes (3%) i mínimes (8%) de les 
cotitzacions a la Seguretat Social. En aquest sentit, el Govern torna a incomplir la promesa de 
no apujar les cotitzacions, quan la base màxima ja es va incrementar un 5% en 2013 i 2014.  

PIMEC considera que es planteja un repartiment injust i contraproduent de la càrrega d e 
l’ajust fiscal i dels costos laborals, afectant qua si exclusivament les empreses.  Les 
conseqüències sobre la liquiditat empresarial i la seva competitivitat poden afectar  la 
seva capacitat futura d’inversió i de creació d’ocu pació.  

  

 


